令和５年１２月７日

北海道森林管理局

お 知 ら せ

「国有林野事業の工事の競争入札の実施に関する取扱い」等における一部改正の内容について

 北海道森林管理局では、建設工事及び調査等業務の一般競争入札において、技術者不足により

入札不調が増加していることによる資格要件の見直しや、アナログ規制による取り扱い方法の変更

などを下記のとおり取り組むこととしましたので、お知らせいたします。

 なお、適用は令和５年１２月１日以降に入札公告を行う建設工事及び調査等業務からとします。

記

１ 競争参加資格確認申請書、競争参加資格確認資料及び技術資料の提出方法について

合計容量が 10MB を超える場合には、原則として電子メールで提出することになります。

２ 総合評価落札方式の評価基準の見直しについて

（１）工事（業務）成績評定点

同種工事（業務）成績評定点の平均期間を「過去２年度間」から「過去３年度間」へ変更し、配

点区分も次のとおり一部変更となります。

 ・８０点以上

 ・７５点以上８０点未満

 ・７０点以上７５点未満

 ・７０点未満

（２）配置予定技術者の施工経験

   配置予定技術者の施工経験の配点区分について、次のとおり一部変更となります。

  ・技術者として過去３年度間に国の機関が発注した森林土木工事の経験あり

・技術者として過去３年度間に地方公共団体が発注した森林土木工の経験又は、過去 15 年度

間に国の機関が発注した森林土木工事の経験あり

  ・技術者として過去３年度間に森林土木工事以外の土木工事の経験あり

（３）ワークライフバランス等の推進の取組

  ・「トライくるみん認定」を新たに評価項目として追加となります。

（４）賃上げ達成の有無

   賃上げ達成の有無の確認で未達成の場合にマイナス加点とする評価基準が追加となります。

（５）災害発生時の活動実績（調査等業務のみ）

   評価項目の過去 10 年度間における優良表彰業務の評価基準に含まれていた、過去２年度間

における災害発生時の災害協定等に基づく調査等業務の活動実績について、評価項目として新

たに追加となり、次のとおり評価基準が追加となります。

 ・自局等と締結した災害協定等(災害復旧調査業務委託対象者名簿に掲載あり)に基づき調査等

業務の受注実績あり

 ・自局等と災害協定等の締結(災害復旧調査業務の委託対象者名簿に掲載あり)はしたが調査等

業務の受注実績なし又は、他の森林管理局等と締結した災害協定等に基づき調査等業務の受

注実績あり

 ・自局等と災害協定等の締結の実績なし

３ 競争参加資格の見直しについて（工事のみ）

  総合評価落札方式における競争参加資格として、配置予定技術者の施工経験を資格要件とし

て設定していましたが、新規参入や技術者不足による入札不調対策として、技術者の工事経験を

資格要件から外すこととなりました。なお、最低価格落札方式の競争参加資格については、従来通

り資格要件として技術者の工事経験はありますので、お間違いのないよう申請をお願いします。

申請書の様式については、北海道森林管理局 HP

（https://www.rinya.maff.go.jp/hokkaido/apply/publicsale/keiyaku/job/contract/keiyakuyakukan

.html）に最新版を掲載しているので、適宜ダウンロードのうえ申請をお願いします。

＜問い合わせ先＞

                総務企画部 経理課        011-622-5214

                計画保全部 治山課        011-622-5246

                森林整備部 森林整備第二課  011-622-5219